
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 142 del  30/10/2024

OGGETTO:  LINEE  DI  INDIRIZZO  PER  LA  DESTINAZIONE  DELLE  RISORSE 
ASSEGNATE CON DECRETO 26  LUGLIO DI  CUI  AL FONDO PER LE POLITICHE 
DELLA  FAMIGLIA  E  FINALIZZATI  AL  POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI 
SOCIOEDUCATIVI  TERRITORIALI,  DEI  CENTRI  ESTIVI  E  DEI  CENTRI  CON 
FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA .

L’anno  duemilaventiquattro il  giorno trenta del  mese di  ottobre alle  ore 13:15 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Assente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: LINEE DI INDIRIZZO PER LA DESTINAZIONE DELLE RISORSE ASSEGNATE 
CON DECRETO 26 LUGLIO DI CUI AL FONDO PER LE POLITICHE DELLA FAMIGLIA E 
FINALIZZATI  AL POTENZIAMENTO  DEI  SERVIZI  SOCIOEDUCATIVI  TERRITORIALI, 
DEI CENTRI ESTIVI E DEI CENTRI CON FUNZIONE EDUCATIVA E RICREATIVA 

LA GIUNTA COMUNALE 

RICHIAMATI gli atti sotto indicati:

DELIBERE DI C.C.:
- n. 91 del 21/12/2023 ad oggetto: "DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 
(DUP) - PERIODO 2024/2026 - NOTA DI AGGIORNAMENTO";
-  n.  92  del  21/12/2023  ad  oggetto:  "APPROVAZIONE  DEL  BILANCIO  DI 
PREVISIONE 2024-2026";

DELIBERE DI G.C.:
- n. 214 del 28/12/2023 ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL PIANO ESECUTIVO DI 
GESTIONE  2024/2026  E  ASSEGNAZIONE  DELLE  RISORSE  FINANZIARIE  AI 
RESPONSABILI DI SETTORE";
-  n.  9  del  30/01/2024  ad  oggetto:  "Approvazione  Piano  Integrato  di  Attività  e 
Organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026";

DATO ATTO che:
-  il  Comune  di  Casalgrande  ha  manifestato  interesse  a  beneficiare  del 
finanziamento  in  favore  dei  comuni  italiani  per  lo  svolgimento  di  attività 
socioeducative in favore dei minori finanziato dal Dipartimento per le Politiche della 
famiglia della Presidenza del Consiglio dei ministri intende finanziare, anche per il  
2024, per un ammontare complessivo di 60 milioni di euro;
- tale manifestazione di interesse è stata inserita apponendo la spunta nell’apposita 
casella presente nella sezione “1. Anagrafica” dell’anno di finanziamento 2023 e 
che detta procedura inserirà automaticamente il Comune nell’elenco dei beneficiari  
e sarà efficace anche in assenza della mail automatica di conferma;

VISTO il decreto 26 luglio 2024 del Dipartimento per le Politiche della famiglia (decreto-
finanziamento-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024.pdf) di cui al Fondo per le 
politiche della famiglia e finalizzati al potenziamento dei servizi socioeducativi territoriali, 
dei centri estivi e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono attività a 
favore dei minori di età da 0 a 17 anni;

DATO ATTO che in  attuazione del  decreto richiamato e sulla base dell'Elenco comuni 
beneficiari  attività  socioeducative  2024  pubblicato  al  link seguente: 
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/finanziamento-
per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024/elenco-dei-comuni-beneficiari/ è 
stata assegnata al Comune di Casalgrande una somma di euro 22.097,19 parametrata 
sulla base dei dati ISTAT relativi alla popolazione minorenne tra quella residente;

https://famiglia.governo.it/media/eiidxusc/decreto-finanziamento-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024.pdf
https://famiglia.governo.it/media/eiidxusc/decreto-finanziamento-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024.pdf
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/finanziamento-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024/elenco-dei-comuni-beneficiari/
https://famiglia.governo.it/it/politiche-e-attivita/finanziamenti-avvisi-e-bandi/finanziamento-per-le-attivita-socio-educative-a-favore-dei-minori-2024/elenco-dei-comuni-beneficiari/


      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

ATTESO che:
-  il  finanziamento  di  cui  sopra  del  Dipartimento per  le  politiche della  famiglia  è 
destinato  alle  iniziative  dei  comuni,  da  attuare  nel  periodo  da  1  giugno  a  31 
dicembre 2024, finalizzate al potenziamento dei servizi socio-educativi territoriali,  
dei centri estivi diurni e dei centri con funzione educativa e ricreativa che svolgono 
attività a favore dei minori di età  da 0 a 17 anni;
- le “Linea guida sulle spese ammissibili”  stabiliscono le indicazioni operative 
e prevedono la  possibilità  di  procedere alla  “elargizione di  contributi  economici:  
rimborsi   alle famiglie con figli  minori che frequentano le attività organizzate dai  
servizi socio-educativi  territoriali,  dei centri estivi diurni e dei centri con funzione  
educativa e ricreativa che svolgono attività a favore dei minori di età da 0 a 17 anni.  
Tali rimborsi sono relativi a spese sostenute dal 1° giugno al 31 dicembre 2024 che  
dovranno essere documentate sulla base di quanto definito dalle delibere di Giunta  
e corredate della documentazione giustificativa”;

RICHIAMATA inoltre  a  tal  fine  la  Delibera  di  Giunta Regionale n. 365 del  04/03/2024 
avente  per  oggetto:  “APPROVAZIONE DEL PROGETTO PER IL CONTRASTO ALLE 
POVERTÀ  EDUCATIVE  E  LA  CONCILIAZIONE  VITA-LAVORO:  SOSTEGNO  ALLE 
FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ PRIORITÀ 3 
INCLUSIONE  SOCIALE  -  OBIETTIVO  SPECIFICO  K”,  di  cui  alle  risorse  del  Fondo 
Sociale Europeo finalizzate ai contributi per la copertura dei costi di frequenza dei Centri  
estivi 2024;

DATO ATTO che la delibera sopra richiamata prevede di:
- sostenere le famiglie con ISEE non superiore a euro 24mila aventi la necessità di  
utilizzare servizi estivi per bambini e ragazzi in età fra i 3 a i 13 anni, nel periodo di  
sospensione delle attività scolastiche; 
- concorrere alla copertura del costo di iscrizione e frequenza dei centri estivi pari  
ad un massimo di 300,00 euro per ciascun bambino/ragazzo;
- suddividere le risorse, sulla base della popolazione in età 3-13 anni, fra gli ambiti  
distrettuali responsabili della programmazione delle risorse finanziarie assegnate;

DATO ATTO inoltre che il fabbisogno complessivo delle istanze presentate dalla famiglie è 
quantificato in euro 54.122,88;

ATTESO che la somma assegnata per i Centri estivi 2024 con DGR n. 365 al Distretto di 
Scandiano ammonta complessivamente ad euro 139.977,00 da ripartire tra i diversi enti  
sulla  base di  una graduatoria  unica distrettuale,  che individui  i  possibili  beneficiari  del  
contributo, sulla base del valore ISEE, fino ad esaurimento del budget distrettuale;

DATO ATTO che a seguito di approvazione della graduatoria distrettuale definitiva da parte 
del Comune capofila con determinazione n. 518 del 24/10/2024 del Comune di Scandiano 
ad  oggetto:  “PROGETTO PER IL CONTRASTO  ALLE  POVERTA'  EDUCATIVE  E  LA 
CONCILIAZIONE VITA-LAVORO: SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE PER LA FREQUENZA DI 
CENTRI ESTIVI. ANNO 2024. PR FSE+ 2021/2027 PRIORITA' 3 INCLUSIONE SOCIALE”
 il fabbisogno complessivo dei contributi a livello distrettuale è pari a euro 139.002,40;

RILEVATO che, sulla base della graduatoria unica distrettuale citata - predisposta ad esito 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

della raccolta delle istanze pervenute agli enti del Distretto di Scandiano - è previsto di:
-  accogliere  interamente,  per  il  Comune  di  Casalgrande,  le  n.  119 istanze  di 
contributo per una somma complessiva di euro 30.916,43;
- trasferire la somma di cui sopra al Comune di Casalgrande;

DATO  ATTO  che  la  somma  di  euro  30.916,43  sarà  accertata  sul  capitolo  di  entrata 
200351/3 “CONTR. CENTRI ESTIVI - BANDO CONCILIAZIONE VITA-LAVORO”;

VERIFICATO che:
-  tutte le istanze di contributo per la frequenza ai centri estivi di cui alla DGR n. 
365/2024  pervenute  al  Comune  di  Casalgrande  sono  state  accolte e  saranno 
finanziate fino alla copertura della spesa sostenuta pari ad un massimo di 300,00 
euro per ciascun bambino/ragazzo;
- la quota eccedente a carico delle famiglie, al netto del fondo trasferito al Comune 
di Casalgrande, è pari a euro 23.206,45;

CONSIDERATO pertanto che la quota a carico delle famiglie di cui sopra è superiore alla 
somma del fondo in oggetto per una differenza pari a euro 1.109,26;

RITENUTO pertanto di:
-  destinare  le  risorse di  cui  al  decreto  26  luglio  2024  del  Dipartimento  per  le 
Politiche della famiglia - pari a euro 22.097,19 - a valere sul fondo in oggetto, per 
finanziare le istanze di contributo dei beneficiari in possesso dei requisiti di cui alla  
DGR n. 365/2024 per la quota eccedente il fondo regionale;
- ripartire i fondo in oggetto tra tutti i beneficiari al fine di garantire a tutte le richieste  
pervenute una ulteriore quota di copertura dei costi di frequenza dei Centri estivi;
- distribuire il fondo di cui sopra in misura proporzionale, applicando alla somma di  
cui sopra un coefficiente percentuale ottenuto in base al rapporto tra la somma 
eccedente a carico della famiglia e la somma complessiva di euro 23.206,45;

DATO ATTO che il trasferimento di cui al decreto 26 luglio 2024 del Dipartimento per le 
Politiche della famiglia assegnato al Comune di Casalgrande di cui sopra è stato accertato 
con n. 219/2024 sul capitolo di entrata 200351/4 "TRASFERIMENTO CENTRO ESTIVI 
DAL MINISTERO P.O. E FAMIGLIE” del PEG 2024/2026;

RITENUTO in tal senso di destinare le risorse di cui sopra per l’elargizione dei contributi a 
ulteriore copertura della quota eccedente il contributo regionale per le spese sostenute 
dalle famiglie per la frequenza dei centri estivi 2024  fino a esaurimento  budget e sulla 
base del valore ISEE dei beneficiari collocati in graduatoria, precisando che i bambini e 
ragazzi  con disabilità  certificata ai  sensi  della  Legge n.  104/92 saranno ammessi  alla 
copertura totale delle spese sostenute indipendentemente dall'attestazione ISEE;

PRESO ATTO che, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49 
comma 1, e 147-bis comma 1, del D. lgs 267/2000, i seguenti pareri sono espressi da:

- il Responsabile del Settore Servizi Scolastici ed Educativi, favorevole in ordine alla
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;
-  il  Responsabile  del  Servizio  Finanziario,  favorevole  in  ordine  alla  regolarità 
contabile  in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria dell’Ente;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

PRESO ATTO inoltre  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  occorre  mettere  in  atto  le  
procedure contabili per l’utilizzo e l'erogazione del finanziamento in oggetto;

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. lgs 18/08/2000 n. 267 nel suo 
testo vigente; 

SI DA’  ATTO che il vicesindaco Amarossi Valeria partecipa alla seduta in videoconferenza;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1) DI DARE ATTO che quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale del  
presente atto;

2) DI DARE ATTO che:
- il trasferimento di cui al decreto 26 luglio 2024 del Dipartimento per le Politiche 
della famiglia per il Comune di Casalgrande è pari a euro 22.097,19;
-  la  somma  è  stata  accertata  con  n.  219/2024  sul  capitolo  200351/4 
"TRASFERIMENTO  CENTRO  ESTIVI  DAL MINISTERO  P.O.  E  FAMIGLIE”  del 
PEG 2024/2026;

3) DI DESTINARE le risorse di cui al punto 2) al finanziamento delle istanze di contributo  
dei beneficiari in possesso dei requisiti di cui alla DGR n. 365/2024 per la quota eccedente 
il fondo regionale;

4) DI DARE ATTO che le singole quote, di  cui al  punto precedente, sono calcolate in 
misura proporzionale applicando alla somma di euro 22.097,19 un coefficiente percentuale 
ottenuto in base al rapporto tra la quota eccedente a carico della famiglia e la somma 
complessiva di euro 23.206,45 e trova copertura negli appositi capitoli di spesa;

5)  DI  AUTORIZZARE  il  Responsabile  del  Settore  Servizi  Scolastici  ed  Educativi  ad 
assumere i conseguenti atti  gestionali per la erogazione dei contributi di cui all'oggetto 
della presente deliberazione;

6)  DI  PUBBLICARE  la  presente  deliberazione  sul  sito  istituzionale  dell’ente,  in 
Amministrazione trasparente.

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti  
dell’art.  134,  comma 4  del  D.lgs  18.08.2000  n.  267  stante  la  necessità  di  erogare  i 
contributi alle famiglie destinatarie del fondo di cui al decreto 26 luglio 2024.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


